
 
      

 
 

 
������������

       
   
 
 
 
                                                                   
 
 
 
 
 
 
 

D E C I Z I A NR.3544/321/30.10.2013 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-na x  
înregistrat� la D.G.F.P. x sub nr.x/08.04.2013 

 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.I.F.- Serviciul de Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Fizice nr.2 prin adresa nr.x/19.04.2013, înregistrat� la D.G.F.P.x sub 
nr.x/22.04.2013, asupra contesta�iei formulat� de d-na x cu domiciliul în x, strx, nr.x, 
jud.x �i cu domiciliul procedural ales la „Cabinet de Avocat x” cu sediul în x, Pia�a x, nr.x, 
ap.x, jud.x. 
 
 D-na x contest� Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte 
obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri 
impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/04.03.2013 emis� 
în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 prin care a fost 
stabilit� suma total� de x lei reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                                ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei -  penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
                                 stabilit� suplimentar de plat�. 
 De asemenea, d-na x contest� �i Decizia privind înregistrarea din oficiu în scopuri 
de TVA nr.x/01.03.2013 emis� de D.G.F.P. x. 
 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului 
legal, care a depus în acest sens împuternicirea avoca�ial� în original. 
  

 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
(1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�. 
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 Direc�ia General� a Finan�elor  
 Publice Cara�-Severin 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Str. Valea Domanului II, nr.17  
Localitatea Re�i�a    
Jude�ul Cara�-Severin 
Tel : 0255/214197 
Fax : 0255/220103 
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 I. Prin contesta�ia formulat� d-na x se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere 
nr.x/04.03.2013 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 prin care 
a fost stabilit� baza impozabil� de impunere TVA de x lei, taxa pe valoarea ad�ugat� de 
plat� în sum� de x lei, dobânzi de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de x lei �i a Deciziei privind înregistrarea din oficiu în scopuri de TVA 
nr.x/01.03.2013 emis� de D.G.F.P.x solicitând: 

- anularea Deciziei de impunere nr.x/04.03.2013 �i a  Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr.x/26.02.2013 emise de D.G.F.P. x ca fiind nelegale; 
 - anularea Deciziei privind înregistrarea din oficiu în scopuri de TVA 
nr.x/01.03.2013, anularea Certificatului de înregistrare în scopuri de TVA seria x nr.x, 
precum �i a codului de înregistrare fiscal� aferent RO x; 
 - exonerarea de la plat� a sumelor contestate. 
 

Contestatoarea arat� c�, prin procesul verbal de control nr.x/29.11.2012, 
inspectorii din cadrul DGFP x - Activitatea de Inspec�ie Fiscala - Serviciul Inspec�ie 
Fiscal� Persoane Fizice 2 au analizat din punctul de vedere al taxei pe valoarea 
ad�ugat� tranzac�iile efectuate în perioada 01.01.2007 - 30.06.2012, considerând c� se 
încadreaz� în categoria persoanelor impozabile din punctul de vedere al TVA conform 
art.127 alin.(2) din Codul fiscal �i ar fi trebuit s� solicite înregistrarea ca pl�titor de TVA 
începând cu data de 10.01.2008, urmând a fi înregistrat� în scopuri de TVA începând cu 
data de 01.02.2008. 

Urmare a concluziilor procesului-verbal din 29.11.2012 �i a avizului de inspec�ie 
fiscala nr.x/03.12.2012, la data de 09.01.2013 conform procesului verbal de începere a 
inspec�iei fiscale s-a demarat o inspec�ie fiscal� programat� ini�ial pentru data de 
19.12.2012 �i amânat� ulterior pentru data de 09.01.2013. 

Contestatoarea arat� c�, ulterior i-a fost comunicat Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/26.02.2013 înso�it de Decizia de impunere nr.x/04.03.2013 prin care se stabilea o 
baza de impunere TVA de x lei, o taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� de x lei, dobânzi 
de întârziere de x lei �i penalit��i de întârziere de x lei, acte administrative care sunt 
netemeinice �i nelegale. 

De asemenea, contestatoarea sus�ine c� în baza Deciziei de impunere 
nr.x/04.03.2013 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 a fost înregistrat� din 
oficiu în scopuri de TVA potrivit Deciziei nr.x/01.03.2013 �i i-a fost emis Certificatul de 
înregistrare în scopuri de TVA seria x nr.x. 

 
D-na x invoc� urm�toarele motive în sus�inerea contesta�iei: 
A. Inspec�ia fiscal� finalizat� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 �i 

Decizia de impunere nr.x/04.03.2013 a fost efectuat� cu înc�lcarea termenului de 
prescrip�ie prev�zut de lege, invocând prevederile art.23, art.91, art.92 alin.(2), art.94 
alin.(1), art.98, art.101 alin.(3) lit.b) �i art.102 alin.(6) din O.G. nr.92/2003 privind de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

Contestatoarea sus�ine c�, obliga�ia fiscal� de a se înregistra ca pl�titoare de 
TVA aferenta tranzac�iilor din anul 2007 s-a n�scut la data de 18.12.2007, data încheierii 
tranzac�iei nr.497/18.12.2007. În aceste condi�ii, termenul de prescrip�ie a dreptului de a 
stabili obliga�iile fiscale a început la 01.01.2008 �i s-a împlinit la 01.01.2013 potrivit art. 
91 alin.(1) �i alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�. 

De asemenea, contestatoarea sus�ine c� pentru aceste obliga�ii, inspec�ia fiscal� 
trebuia s� se desf��oare în acest interval 01.01.2008-01.01.2013 conform art.98 alin.(1) 
din Codul de procedur� fiscal�. Îns�, inspec�ia fiscal� a început la data 09.01.2013 
conform procesului verbal de începere a inspec�iei fiscale (chiar dac� aceasta data a 
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fost stabilit� ca urmare a amân�rii solicitate), astfel încât nu putea avea ca obiect de 
verificare crean�ele n�scute în anul 2007 pentru care termenul de prescrip�ie s-a implinit 
la 01.01.2013. 

Contestatoarea arat� c�, avizul de inspec�ie fiscal� chiar dac� a fost emis la data 
de 03.12.2012, el nu este întrerup�tor sau suspensiv de executare, efectul suspensiv 
avânu-l doar data începerii inspec�iei fiscale care în cazul în spe�� este 09.01.2013.  

D-na x sus�ine c� a invocat în cursul inspec�iei fiscale, aceste ap�r�ri, îns� 
organul fiscal le-a respins men�ionând în raportul de inspec�ie fiscal�, c� obliga�iile 
fiscale din 2007 nu erau prescrise deoarece: 

-  potrivit avizului de inspec�ie fiscala nr.x/03,12.2012 inspec�ia fiscal� a fost 
programat� începand cu data de 15.12.2012 �i c� aceasta a r�mas neschimbat� chiar 
dac� la cererea ei începerea inspec�iei a fost amânat� pentru data de 09.01.2013, 
argumentele sunt eronate întrucât avizul de inspec�ie nu are niciun efect asupra curgerii 
termenului de prescrip�ie, acest efect avandu-l doar data începerii inspec�iei indiferent c� 
aceasta este data ini�ial stabilit� sau data amânat� la cererea contribuabilului cum este 
cazul de fa��, art.102 alin.(6) din Codul de procedur� fiscal�. 
 - obliga�iile de plat� erau specificate în Procesul Verbal de inspec�ie fiscal� nr. 
x/29.11.2012, acest proces verbal nu este un act administrativ care s� fi produs 
consecin�e privind drepturile �i obliga�iile, singurele sale consecin�e fiind cele referitoare 
la efectuarea unei inspec�ii fiscale. A�a cum a ar�tat, prescrip�ia este afectat� doar de 
data începerii inspec�iei fiscale, data începerii acesteia fiind 09.01.2013. În alte condi�ii, 
contestatoarea arat� c� s-ar putea întelege c� organul fiscal poate executa un control 
fiscal pe o perioad� nederminata de timp �i prin aceasta va prelungi la nesfâr�it 
perioada de prescrip�ie. 
 - în sarcina sa au fost deja stabilite obliga�ii fiscale prin decizia nr.x/30.09.2011 
privind plata TVA aferent� anului 2008, argumentare gre�it� atâta timp cât prin acea 
decizie au fost stabilite obliga�ii fiscale în sarcina persoanei fizice x, care nu i-a fost 
adresat� �i/sau comunicat� niciodat�. În plus, contestatoarea sus�ine c� nu a realizat 
nicio tranzac�ie în anul 2008. 
 

B. Contestoarea sus�ine c� în mod nelegal organul fiscal a constatat obliga�ia de 
a se declara pl�titoare de TVA pân� la data de 10.01.2008 �i ulterior de a se înregistra 
din oficiu ca pl�titoare de TVA începand cu data de 01.02.2008 urmare a încheierii în 
anul 2007 a Contractul de vanzare-cumparare nr.x/25.09.2007 (x lei) �i a contractului de 
vânzare cump�rare nr.x/18.12.2007 (x lei). 

Contestoarea arat� c�, tranzac�iile efectuate în anul 2007 nu îndeplinesc condi�ia 
de a fi opera�iuni taxabile scutite de TVA cu drept de deducere a�a cum este cerin�a din 
art.153 alin.(1) din Codul Fiscal pentru a avea obliga�ia de a se înregistra ca pl�titoare 
TVA. În sus�inere, invoc� prevederile art.126, art.127, art.153 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În conformitate cu dispozi�iile legale invocate, contestatoarea arat� c� pentru a 
exista obliga�ia de a se înregistra ca pl�titor de TVA, persoana fizica trebuie s� aibe 
calitatea de persoan� impozabil� în accep�iunea art.127 din Codul fiscal �i s� 
desf��oare opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de 
deducere. 

De asemenea, contestatoarea sus�ine c�, dac� admite c� livr�rile de bunuri din 
anul 2007 se încadreaz� în categoria opera�iunilor impozabile definite la art. 127 din 
Codul Fiscal, trebuie analizat� �i cealalt� cerin�a a art.153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, 
respectiv dac� opera�iunile respective erau �i/sau scutite de TVA cu drept de deducere. 

Un prim aspect, pe care contestatoarea îl arat� este c� în cursul anului 2007 a 
realizat dou� tranzac�ii având ca obiect "terenuri arabile extravilan", (deci nu terenuri 
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construibile), tranzac�ii care potrivit art.141 alin.2 lit.f) sunt opera�iuni scutite de plata 
TVA. În acela�i sens, arat� c� sunt �i dispozi�iile art.168 �i art.178 din Directiva 
112/2006 . 

Astfel, o persoana impozabil� are dreptul de a deduce TVA-ul precizat în factura 
emisa de alt� persoan� impozabil�, din TVA-ul pe care are obliga�ia sa-l pl�teasc�, iar 
deducerea TVA-ului aferent intr�rilor se reflecta într-o factur� care cuprinde baza 
impozabil� �i baza de impozitare, deducerea fiind limitat� la valoarea TVA indicat� pe 
factur�. Iar, în cazurile în care bunurile sunt achizi�ionate de la o persoan� neimpozabil� 
din punct de vedere al TVA-ului nu exist� drept de deducere TVA. 

Contestatoarea sus�ine c� nu a achizi�ionat terenurile vândute în anul 2007 pe 
baza unor facturi ci în baza unor contracte de vanzare-cumparare încheiate cu o 
persoan� fizic� proprietara bunului care nici nu i-a emis factura �i nici nu avea calitate 
de persoana impozabil� (organul fiscal nefacând dovada contrar�), fiind astfel imposibil 
s�-�i exercite dreptul de deducere TVA. 
 D-na x sus�ine c�, dac� vânz�rile încheiate în anul 2007 îndeplinesc condi�iile de 
a fi opera�iuni taxabile scutite de plata TVA (fiind vorba de terenuri arabile extravilane 
scutite de taxa potrivit art.141 alin.(2) lit.f) din Codul Fiscal) �i de a fi dep��it plafonul 
anual de scutire (cel de 35.000 Euro prev�zut la art.152 alin.(1) din Codul Fiscal), 
acestea nu îndeplinesc îns� condi�ia de a fi opera�iuni taxabile scutite de TVA cu drept 
de deducere a�a cum este cerin�a din art.153 alin.(1) din Codul Fiscal. 

În aceste condi�ii, contestatoarea arat� c� nu avea obliga�ia s� se declare 
pl�titoare de TVA dup� tranzac�ia din data de 18.12.2007, în conformitate cu art.153 
alin.(1) lit.b) din Codul Fiscal, respectiv pân� la data de 10.01.2008 cum a stabilit 
organul fiscal - data de referin�a pentru stabilirea momentului la care trebuia s� se 
declare pl�titoare de TVA fiind gre�it� - cât timp nu �i-a exercitat �i, nici nu avea dreptul 
de a-�i exercita dreptul de deducere a TVA cu privire la terenurile ce au format obiectul 
tranzac�iilor din 2007. 
 Contestatoarea sus�ine c� lipsa în anul 2007 a unui cadru legislativ care s� 
stabileasc� situa�iile în care persoanele fizice ce efectueaz� livr�ri de bunuri imobile 
devin persoane impozabile, a condus la înc�lcarea de c�tre organul fiscal a principiului 
nerectroactivitatii legii (HG nr.1620/2009). 

De asemenea, arat� c� textul de lege în baza c�ruia organul fiscal a constatat c� 
opera�iunile intra sub inciden�a obliga�iei de plat� a TVA îl reprezint� art.127 din Codul 
Fiscal, text modificat prin art.I pct.98 din O.U.G. nr.109/2009 ad�ugându-se la art. 127 
un nou paragraf (2 ind.1), cu urm�torul con�inut: "situa�iile în c�re persoanele fizice care 
efectueaz� livr�ri de bunuri imobile devin persoane impozabile sunt explicitate prin 
norme".  
  Contestatoarea arat� c�, aceasta prevedere este una noua, intrat� în vigoare la 
01.01.2010, iar normele de aplicare despre care se face vorbire au fost aprobate prin 
H.G.1620/2009 (cu aplicabilitate de la 01.01.2010) prin care se adaug� la textul lacunar 
existent anterior �i, prin aceast� ad�ugire, fac clare obliga�iile contribuabililor dar �i 
drepturile acestora. Nefiind vorba de norme date în aplicarea unor articole deja 
existente, deci nu se poate sus�ine c� normele clarific� unele obliga�ii anterioare, ceea 
ce înseamn� ca prevederile din norme pot fi aplicate doar incepand de la 1 ianuarie 
2010 �i în nici un caz retroactiv, nefiind deci incidente pentru tranzac�ii efectuate între 
anii 2007 - 2009. 
 Prin urmare,  contestatoarea sus�ine c� pân� la data de 01.01.2010 prevederile 
legale în materie prin lipsa de claritate �i concizie (nedefinirea termenului de 
continuitate, existenta unor neclarit��i privind încadrarea ca persoan� impozabil� sau nu, 
inexistent� cadrului legal pentru stabilirea bazei de impunere) îi sunt favorabile.  
 Referitor la aplicarea art.127 alin.(2) din Codul fiscal modificarea adus� normelor 
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de aplicare ale Codului Fiscal prin H.G. nr.1620/2009 vine s� expliciteze foarte clar 
termenul de"continuitate" men�ionând c� "în cazul achizi�iei de terenuri �i/sau de 
construc�ii de c�tre persoana fizic� în scopul vânz�rii, livrarea acestor bunuri reprezint� 
o activitate cu caracter de continuitate dac� persoana fizic� realizeaz� mai mult de o 
singur� tranzac�ie în cursul unui an calendaristic ".  

Contestatoarea sus�ine c� pân� la data de 01.01.2010, Codul fiscal �i normele 
metodologice nu au reglementat în mod concret situa�iile în care persoanele fizice care 
efectueaz� livr�ri de bunuri imobile devin persoane impozabile, persistând dubii în ceea 
ce prive�te identificarea tocmai a acelor elemente concrete, pe baza c�rora se putea 
aprecia activitatea de vânzare de imobile proprietate personal� a�a cum era 
reglementat� de art.126 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal cu referire la art.127 alin.(1) �i 
alin.(2) din Codul fiscal, poate intra sub inciden�a TVA, încalcându-se în mod flagrant 
art.3 din Codul fiscal care instituie ca principiu al fiscalit��ii, certitudinea impunerii. Astfel, 
pân� la data de 01.01.2010 data intr�ri in vigoare a acestor „clarific�ri legislative o 
persoan� fizic� nu putea s� realizeze în mod rezonabil c� poate devenii persoan� 
impozabil� în materie de TVA în cazul efectu�rii într-un an a dou� livr�ri de bunuri, cum 
este cazul  pentru anul 2007. 
 

C. D-na x sus�ine c�, în mod nelegal a fost desemnat� reprezentant� a familiei �i 
obligat� personal la înregistrarea în scop de TVA pentru livr�rile de bunuri de�inute în 
coproprietate cu so�ul, în lipsa unor reglementari specifice în anul 2007. 
 Contestatoarea arat� c�, toate tranzac�iile efectuate �i în special la cele efectuate 
în 2007 dat� la care s-a stabilit obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de TVA, se refera la 
bunuri de�inute în coproprietate cu so�ul z. Având în vedere acest fapt, organul fiscal a 
desemnat-o ca reprezentant legal al familiei, întocmind raportul fiscal �i decizia de 
impunere privind obliga�ia de plat� TVA pe numele acesteia.  

Contestatoarea arat� c� în argumentarea acestei m�suri, organul fiscal a f�cut 
referire la pct.3 alin. 6 din Normele de aplicare ale Legii nr.571/2003, aprobate prin HG 
nr.44/2004 în care se precizeaz� c�: "În cazul în care bunurile mobile sunt de�inute în 
coproprietate de o familie, dac� aceste obliga�ii înregistrate în scopuri de taxa pentru 
vânzarea acestor bunuri mobile, unul din so�i va fi desemnat s� îndeplineasc� aceste 
obliga�ii. De asemenea,  arat� c� organul fiscal a omis s� arate c�, aceast� prevedere a 
fost inclus� doar prin H.G. nr.1620/2009 cu intrare în vigoare doar din 01.01.2010, 
ulterior tranzac�iilor din 2007 �i care nu poate fi aplicat� retroactiv.  
 D-na x sus�ine c�, raportat la momentul constatat de c�tre organul fiscal ca fiind 
data na�terii obliga�iei înregistr�rii din punct de vedere al TVA (anul 2007), Titlul VI din 
Codul fiscal �i Normele metodologice nu reglementau impozitarea TVA pe familie în 
cazul vânz�rilor de imobile proprietate a familiei. Atât reglementarea general� a defini�iei 
persoanei impozabile prev�zute de art.7 alin.(1) pct.20 din Codul fiscal cât �i defini�ia 
special� din Titlul VI, respectiv cea din art. 127 alin.(1) din acela�i act normativ stabile�te 
regula stabilirii TVA pe fiecare subiect de drept în mod distinct �i nu asimila familia unei 
persoane impozabile din punct de vedere al TVA în cazul nici unei tranzac�ii. De 
asemenea, arat� c� regula general� în materia impozitelor persoanelor fizice 
coproprietare este aceea a stabilirii ei pentru fiecare coproprietar separat. 
 Contestatoarea men�ioneaz� c�, în materia impozitului pe venitul persoanelor 
fizice, art.85 din Codul fiscal prevede c�: „Venitul net ob�inut din exploatarea bunurilor �i 
drepturilor de orice fel, de�inute în comun, este considerat ca fiind ob�inut de proprietari, 
uzufructuari sau de al�i de�in�tori legali, înscri�i într-un document oficial, �i se atribuie 
propor�ional cu cotele-p�r�i pe care ace�tia le de�in în acea proprietate sau mod egal, în 
situa�ia în care acestea nu se cunosc".  

Din punct de vedere fiscal, contestatoarea arat� c� dispozi�iile art.85 prev�d într-
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un mod ce nu las� loc de interpretare c� în situa�ia de�inerii bunului în dev�lm��ie, adic� 
în cote nedeterminate, venitul ob�inut din exploatarea acestuia se împarte în mod egal, 
reglementare care nu se reg�sea în anul 2007 în materie de TVA, ceea ce atrage 
aten�ia asupra lipsei unei reglementari fiscale clare a acestor situa�ii, anterior datei de 
01.01.2010. 
 Contestatoarea arat� c�, Titlul VI referitor la TVA nu prevedea nimic în materie de 
coproprietari nu poate interpretat în sensul dator�rii unui impozit în solidar �i 
independent de cota de proprietate de�inut� din bunul înstr�inat. Astfel, arat� c� în lipsa 
unei reglementari exprese în materie de TVA �i în conformitate cu regula general� a 
impozit�rii fiec�rei persoane în parte, având în vedere �i caracterul devalma� al 
propriet��ii comune apar�inând so�ilor ce se caracterizeaz� prin lipsa unei cote par�i din 
dreptul de proprietate, singura regul� aplicabil� era cea prev�zut� de art 85 din Codul 
fiscal, în sensul oblig�rii separate a fiec�rui so� la înregistrarea ca pl�titor de TVA �i 
suportarea în mod egal a sarcinii fiscale în func�ie devenitul sau ob�inut.  

Având în vedere ca livr�rile din anul 2007 aveau ca obiect imobile proprietatea 
devalma�� a so�ilor x �i fa�� de lipsa unor reglementari care s� determine cotele în 
materie de TVA a celor 2% coproprietari, contestatoarea consider� c�, anterior anului 
2010, se încalc� principiul certitudinii juridice stabilirea de obliga�ii fiscale în sarcina unui 
singur so� �i a unei cifre de afaceri în scop de TVA evaluat� la întegralitatea veniturilor 
dobândite din vânzarea bunurilor proprietate comun� a ambilor so�i. 

Contestatoarea sesizând acest vid legislativ în materie de TVA, prin H.G. 
nr.1620/2009 cu intrare în vigoare din 01.01.2010 a fost introdus pct.3 alin.6 din 
Normele de aplicare ale art 127 din Codul fiscal, arat� c� nu pot fi aplicate retroactiv 
pentru o situa�ie juridic� din anul 2007. Principiul neretroactivitatii legii este statuat de 
art.15 alin.(2) din Constitu�ie conform c�ruia lege dispune numai pentru viitor, cu 
excep�ia legii penale sau contraven�ionale mai favorabile, principiu care �i-a g�sit 
reflectare în Decizia nr.69/10.07.1995 a Cur�ii Constitu�ionale. 

În raport de aceste considera�ii, contestoarea sus�ine c� nu i se pot opune alte 
reglementari fiscale în afara acelora care erau în vigoare la momentul derul�rii �i 
finaliz�rii activit��ilor economice generatoare de venituri impozabile. Altfel, aplicarea 
reglementarilor edictate în anul 2009 unor fapte generatoare de obliga�ii fiscale s�vâr�ite 
în anul 2007 ar aduce atingere principiului neretroactivitatii legii.  
 Contestatoarea arat� c�, raportat la tranzac�iile din 2007, organul fiscal nu a 
stabilit în sarcina sa vreo obliga�ie de plat� a TVA, totu�i, în mod gre�it aceasta a fost 
desemnat� s� se înregistreze ca pl�titor de TVA pentru toate tranzac�iile familiei în lipsa 
unei reglementari în acest sens. De asemnea, arat� c� aceast� decizie a organelor 
fiscale are implica�ii asupra viitoarelor obliga�ii fiscale de plata TVA ale sale (ce a fost 
obligat� s� colecteze TVA aferent unei tranzac�ii din 2011, justificat de faptul c� a 
devenit pl�titoare de TVA în anul 2007, tranzac�ie din 2011 care, privit� în mod singular 
nu ar fi atras aceasta obliga�ie) �i care, mergând pe argumenta�ia organului fiscal, 
puteau fi la fel de bine ale so�ului, fiind încalcate principiul din art.3 lit.b) din Codul fiscal.  
 D-na x arat� c�, consecin�a constat�rii a organelor de inspec�ie fiscal� a acestei 
desemn�ri nelegale ca persoana impozabil� este faptul 
c�, la data încheierii tranzac�iei de schimb imobiliar nr.x/31.03.2011 care a atras în 
sarcina sa obliga�ia de plata a TVA în suma de x lei, nu avea calitatea de persoana 
impozabil�.  În atare condi�ii, cerin�ele pentru a deveni persoan� impozabil� �i eventual� 
obliga�ie de colectare �i plat� TVA trebuiau raportate strict la tranzac�ia de schimb 
imobiliar, opera�iune care îns� privit� în mod singular nu atrage o astfel de calitate �i o 
astfel de obliga�ie. 
 
 D. Contestatoarea arat� c�, în mod nelegal organul fiscal i-a stabilit obliga�ia de 
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plata a TVA aferent contractului de schimb imobiliar autentificat sub nr.x/31.03.2011, 
întrucât obliga�ia de plata a TVA în sum� de x lei aferent� contractului de schimb 
imobiliar nr.x/31.03.2011 i-a fost stabilit� nelegal având în vedere c� la aceasta data nu 
avea calitatea de persoan� impozabil�. 
 De asemenea, arat� c� din decizia de impunere �i raportul de inspec�ie fiscal�, 
dup� data la care avea obliga�ia de a se înregistra ca pl�titor de TVA (10.01.2008), 
organul fiscal a constatat c� a efectuat un num�r de 9 opera�iuni taxabile din punct de 
vedere al TVA, respectiv 84 contracte de vanzare-cumparare în data de 13.04.2009 
constând în cur�i construc�ii intravilan extins �i un contract de schimb imobiliar 
nr.x/31.03.2011 constând în teren arabil intravilan.  
 Cu privire la cele 8 contracte de vanzare-cumparare efectuate în 13.04.2009, 
contestatoarea arat� c� organul fiscal nu i-a stabilit nici o baza de impozitare �i nici o 
obliga�ie de plata a TVA, având în vedere c� pentru aceste opera�iuni a fost emisa 
decizia de impunere nr.x/30.09.2011 pe numele persoanei fizice x în sarcina c�ruia a 
fost impus� obligarea de plat�  întregului TVA.  

Contestatoarea sus�ine c� baza de impozitare de x lei �i obligarea la plat� a taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei stabilit� în sarcina 
sa, au fost stabilite doar raportat la contractul de schimb imobiliar autentificat sub 
nr.x/31.03.2011 (care nu a presupus nici o plat�), care s-a considerat a fi o opera�iune 
taxabil� din punct de vedere TVA. De asemenea, sus�ine c� baza de impozitare �i 
obliga�iile de plata a TVA aferente acestei  opera�iuni au fost stabilite doar ca urmare a 
stabilirii de c�tre organul fiscal a obliga�iei de a se înregistra ca pl�titoare de TVA pân� 
la data de 01.01.2008 ca o consecin�a a tranzac�iilor realizate în anul 2007, iar nu �i 
pentru alte obliga�ii fiscale. 

Contestatoarea arat� c�, în condi�iile în care raportat la argumentele ar�tate la 
pct. B stabilirea de c�tre organul fiscal a obliga�iei de a se înregistra ca pl�titoar de TVA 
începand cu data de 10.01.2008, raportat la tranzac�iile din 2007 este nelegal�, 
înseamnând c� nu avea nici obliga�ia colect�rii TVA pentru opera�iunea de schimb 
imobiliar din anul 2011, deoarece la momentul efectu�rii ei nu avea calitatea de 
persoan� impozabil�. În acest caz, calitatea de persoan� impozabil� �i condi�iile 
prev�zute de Codul fiscal pentru a dobândi aceasta calitate, condi�ia de continuitate 
reglementata de art. 126 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, raportat la art. 127  din Codul 
fiscal, condi�ia dep��irii plafonului anual de scutire prev�zut la art.152 alin. (1) �i condi�ia 
înregistr�rii ca pl�titor de TVA reglementata la art. 153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal 
trebuie raportate exclusiv la aceasta tranzac�ie. Tranzac�iile din 13.04.2009 nu vor fi 
avute în vedere pentru c� ele nu dau na�tere la obliga�ii fiscale în sarcina sa fiind 
impuse în sarcina persoanei impozabile, persoana fizica x. 
 Contestatoarea arat� c�, strict raportat la tranzac�ia de schimb imobiliar 
nr.x/31.03.2011, încheierea acesteia nu îi poate atrage calitatea de persoan� impozabil� 
în scopuri de TVA aferent� livr�ri în sum� de x lei la care a fost obligat� prin decizia de 
impunere.  

- în primul rand, pentru ca prin ea îns��i aceasta opera�iune nu dep��e�te 
plafonul anual de TVA prev�zut de art. 152 alin.(1) din Codul fiscal, valoarea acestei 
opera�iuni fiind de x lei sub plafonul anual prev�zut de lege de 119.000 lei ce impunea 
înregistrarea ca pl�titor de TVA. 

- în al 2-lea rând, pentru ca aceasta unic� opera�iune nu îndepline�te condi�ia de 
"venituri cu caracter de continuitate" prev�zut� de art. 127 alin.(2) din Codul fiscal astfel 
cum a fost" explicata prin pct.3 alin.5 din H.G. nr.1620/2009 de modificare a H.G. 
nr.44/2004 în sensul c�: "livrarea acestor bunuri reprezint� o activitate cu caracter de 
continuitate daca persoana fizica realizeaz� mai mult de o singura tranzac�ie in cursul 
unui an calendaristic ". 
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 Prin urmare, contestatoarea sus�ine c� impozitarea cu suma de x lei 
reprezentând TVA aferent� tranzac�iei de schimb imobiliar nr.x/31.03.2011 este nelegal� 
cât timp:  

    1) nu avea obliga�ia de a se înregistra ca pl�titor de TVA, dupa tranzac�ia din 
18.12.2007 având în vedere:  

- c� cele 2 opera�iuni efectuate în anul 2007 sunt f�r� drept de deducere TVA - 
lipsind una din condi�iile prev�zute de art.153 alin.(1) lit.b) necesar� pentru a solicita 
înregistrarea în scopuri de TVA. 
     - lipsa cadrului legislativ de reglementare a situa�iilor în care persoanele fizice devin 
pl�titoarei de TVA, acesta fiind reglementat prin H.G. nr.1620/2009 cu aplicare de la 
01.01.2010. 
    - gre�ita desemnare ca persoan� impozabil� în calitate de reprezentant� a familiei în 
lipsa unor reglementari legislative în materie de TVA pentru situa�ia livr�rilor de bunuri 
aflate în coproprietatea devalma�� a so�ilor. 
    - neretroactivitatea pct.3 alin.6 din normele de aplicare ale art. 27 din Codul fiscal 
introduse prin H.G. 1620/2009. 
   2) fa�� de cele de mai sus, la data încheierii schimbului imobiliar nr.x/31.03.2011 nu 
avea calitatea de persoan� impozabil�;  
  3) prin tranzac�ia nr.x/31.03.2011 nu se impune obligarea de a se înregistra ca 
persoan� impozabil�, valoarea sa nedep��ind plafonul anual prev�zut de lege �i nici nu 
îndepline�te condi�ia continuit��ii. 

 
Contestatoarea sus�ine c� �i în condi�iile în care se va men�ine ca legal� calitatea 

de persoana impozabil� stabilit� de c�tre organul fiscal pentru anul 2007, în mod 
nelegal a fost obligat� la plata TVA aferent� tranzac�iei din 2011, cât timp aceast� 
reprezint� opera�iune scutit� de plata TVA.  

De asemenea, contestatoarea arat� c�, contractul de schimb imobiliar autentificat 
sub nr. x/31.03.2011 a avut ca obiect un teren arabil intravilan pe care împreun� cu so�ul 
x l-a de�inut în coproprietate cu, x �i so�ii x �i x. În schimbul acestui teren, împreuna cu 
so�ul a primit cota de 1/4 din imobilul proprietatea coschimba�ei y, ceilal�i coproprietari 
primind diferen�a de ¾ din acela�i imobil, invocând în sus�inere prevederile art.141 alin.2 
lit.f) din Codul fiscal. 

Contestatoarea sus�ine c�, organul de control a stabilit faptul c� terenul care a 
format obiectul tranzac�iei de schimb e autentificat sub nr.x/31.03.2011, fiind „arabil 
intravilan" este teren construibil astfel încât aceast� opera�iune este una taxabil� pentru 
care nu se aplic� scutirea de TVA prev�zut� de art.141 alin.2 lit.f) din Codul Fiscal. În 
acest sens, au fost invocate prevederile Anexei nr.2 �i art.23 din Legea nr.50/1991, 
Anexa nr.2 din Legea nr.350/2001, art.4 alin.(1), art.30 alin.(1) �i alin.(3) din H.G. 
nr.525/1996, terenurile aflându-se în intravilan �i fiind parcelate, îndeplinind condi�iile 
prev�zute de lege pentru definirea lor ca „teren construibil". 

Un prim aspect, pe care contestatoarea îl arat� este c� terenurile ce au format 
obiectul tranzac�iei de schimb autentificat sub nr.x/31.03.2011 nu sunt terenuri 
parcelate, din con�inutul actului nerezultând c� acestea ar fi format anterior tranzac�iei, 
obiectul vreunei opera�iuni de parcelare. 

În al doilea rand, arat� c� organul fiscal a aplicat eronat �i for�at dispozi�iile din 
Legea nr.50/1991, Legea nr.350/2011 �i H.G. nr.525/1996 care nu reprezint� 
reglementari ale codului fiscal, nesocotind în acela�i timp dispozi�iile pct.37 alin.6 din 
H.G. nr.44/2004 care reprezint� reglementari speciale ale Codului fiscal, în vigoare la 
data tranzac�iei, �i care sunt în fapt aplicabile. Pentru a considera c�, terenurile care au 
format obiectul contractului de schimb sus men�ionat ce au categoria de folosin�a arabil", 
chiar daca sunt intravilane, ar fi terenuri construibile, organul fiscal trebuia s� aibe la 
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baz� un certificat de urbanism. 
De asemenea, contestatoarea arat� c�, valoarea men�iunilor din certificatele de 

urbanism este dat� de dispozi�iile art.32 alin.2 din Ordinul nr.839/2009. Simpla situare a 
unui teren în intravilanul unei localit��i nu înseamn� c� pe acestea se �i pot executa 
construc�ii în lipsa respect�rii condi�iilor prev�zute din certificatul de urbanism.        

Contestatoarea sus�ine c�, incompatibilitatile de construire sau imposibilitatea 
emiterii unei autoriza�ii de construire cu privire la terenurile de la data schimbului puteau 
fi verificate de c�tre organul fiscal prin emiterea unei adrese c�tre prim�ria în raza c�reia 
se afl� terenurile ori cu privire la situa�ia din prezent se putea ob�ine un certificat de 
urbanism, niciuna din dovezi nefiind prezentat� de c�tre organul fiscal. De asemenea, 
contestatoarea arat� c�, organul fiscal nu a prezentat, de�i avea obliga�ia, un certificat 
de urbanism ori vreun alt act pentru a dovedi categoria de terenuri construibile conform 
legisla�iei în vigoare iar nu prin simpla situare a acestora în intravilan. 
 D-na x sus�ine c� nu poate fi obligat� s� dovedesc� acest lucru, cât timp nu a 
solicitat nici o dat� vreun certificat de urbanism privind condi�iile de executare a lucr�rilor 
de construc�ii pe acest teren neinten�ionand vreodat� s� realizeze vreo lucrare de 
construc�ie.  

Prin urmare, interpretarea dispozi�iilor din H.G. nr.525/1996, Legea nr.350/2001 
ori Legea nr.50/1991 nu are nici o relevan�� cât timp legisla�ia fiscal� �i în spe�a pct.37 
alin.6 din H.G. nr.44/2004, define�te în mod expres �i clar ce se întelege prin teren 
construibil. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c� un teren, pentru a fi considerat "construibil", 
trebuie s� îndeplineasc� anumite condi�ii tehnice de natura cadastral�, urbanistic�, de 
mediu, etc. Altfel spus, nu toate terenurile din intravilan sunt prin efectul legii 
"construibile", a�a cum nu toate terenurile din extravilan sunt "neconstruibile".  

Se poate considera c� orice teren, prin diverse opera�iuni juridice �i tehnice 
(realiz�ri de planuri urbanistice generale �i zonale, opera�iuni de scoatere din circuitul 
agricol, de schimbare a categoriei de folosin�a, lucr�ri de îmbunatatiri funciare,etc), 
poate deveni la un moment dat în timp "construibil" �i în consecin�a supus tax�rii în scop 
de TVA, dar legea se refer� la statutul terenului la momentul tranzac�iei. 
 

Contestatoarea sus�ine c�, la data efectu�rii tranzac�iei nu s-ar fi putut ob�ine un 
Certificat de Urbanism necesar construirii �i/sau a unei Autoriza�ii de Construc�ie, cel 
pu�in din motivul care regimul tehnic al acestuia conform extraselor de CF care au stat la 
baza efectu�rii tranzac�iei �i situa�iilor cadastrale, era de teren agricol (în spe�a arabil). 

Prin urmare, contestatoarea sus�ine c� în mod nelegal a fost obligat� la plata 
întregului TVA aferent contractului de schimb imobiliar autentificat sub nr.x/31.03.2011. 

În primul rând precizeaz� c� organul fiscal nu a motivat în nici un fel �i în special 
temeiul de drept aplicabil pentru care i-a fost impus� plata întregului TVA de x lei asupra 
intregii valori din contract in suma de x lei. Contractul a avut ca obiect un schimb 
imobiliar a unui teren de�inut încoproprietate, împreun� cu so�ul meu de�inând cota de 
1/4 din teren diferen�a fiind de�inut� de ceilal�i coproprietari, acelea�i cote fiind primite în 
proprietate �i din terenul coschimba�ei Matyasin Iuliana. 

Valoarea total� a terenului primit în schimb a fost stabilit� la suma de x lei ceea 
ce înseamn� c� valoarea cotei de ¼ pe care am primit-o în proprietate este de 1/4 din x 
lei, respectiv x lei.  

Contestatoarea arat� c�, în cazul în care s-ar considera c� datorez� TVA pentru 
aceasta tranzac�ie cota de 24% trebuia s� se aplice la aceast� valoare de x lei rezultând 
un TVA de x lei. Astfel în mod nelegal a fost obligat� s� pl�tesc� întregul TVA de x lei 
raportat la întreaga valoare a propriet��ii de x lei pe care, de drept, nu am dobandit-o. 

În situa�ia tranzac�iei de mai sus, p�r�ile contractante au stabilit expres în contract 
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ca fiecare coschimbas a transmis cota de proprietate pe care o de�inea �i a primit în 
schimb aceeia�i cota de proprietate. Mai mult, dupa cum rezult� din contract, fiecare 
coschimbas a achitat separat �i aferent cotei sale de proprietate, impozitul pe venitul 
provenit din transferul propriet��ii. 

Or, în aceste condi�ii, contestatoarea sus�ine c� impozitarea singular� pentru 
întregul TVA s-a f�cut gre�it cât timp coschimba�ii au ac�ionat în nume propriu fiecare 
transmi�ând �i primind în schimb cota sa de proprietate din imobil ceea ce înseamn� c� 
fiecare coschimba� trebuia tratat separat ca persoan� impozabil�. 
 

E. În ceea de prive�te anularea Deciziei privind înregistrarea din oficiu în scopuri 
de TVA nr.x/01.03.2013 �i anularea Certificatului de înregistrare în scopuri de TVA seria 
x nr.x precum �i a codului de înregistrare fiscala aferent RO x. 
 Contestatoarea sus�ine c� nu a fost notificat� în vederea înregistr�rii în scopuri 
de TVA potrivit pct.1 din Ordinul 700/2012. De asemenea, arat� c� Decizia privind 
înregistrarea din oficiu în scopuri de TVA nr.x/01.03.2013 i-a fost comunicat� în data de 
06.03.2013 însa de�i actul normativ de mai sus men�ioneaz� c� se emite pe baza 
raportului de inspec�ie fiscala, raportul nr.x/26.02.2013 a fost comunicat doar în data de 
08.03.2013 �i primit în data de 12.03.2013. Acesta ar fi trebuit comunicat anterior 
comunic�rii Deciziei de înregistrare din oficiu pentru a avea posibilitatea lu�rii la 
cunostiin�� despre motivele pentru care a fost înregistrat� ca pl�titoare TVA din oficiu �i 
pentru a avea posibilitatea s� contest pe baza acestor motive. 
 Astfel, contestatoarea sus�ine c� nulitatea Deciziei privind înregistrarea din oficiu 
în scopuri de TVA nr.x/01.03.2013 se impune ca o consecin�a directa a anularii 
Raportului de inspec�ie fiscala nr.x/26.02.2013 pe baza c�ruia a fost emis� �i în 
conformitate cu efectele nulitatii actului juridici stipulate în art.1254 Cod Civil  
„desfiin�area contractului, atrage, în condi�iile legii, �i desfiin�area, actelor subsecvente 
încheiate în baza lui”. 
 
 În concluzie, având în vedere considerentele invocate mai sus, contestatoarea 
solicit� admiterea contesta�ii �i, pe cale de consecin��, anularea Deciziei de impunere 
nr.x/04.03.2013 emis� de D.G.F.P. x, a Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013, 
precum �i a Deciziei privind înregistrarea din oficiu in scopuri de TVA nr.x01.03.2013, 
emise de D.G.F.P.x �i a Certificatului de înregistrare în scopuri de TVA seria x nr.x ca 
netemeinice �i nelegale. 
  

Argumenta�ia juridic� a contestoarei este: 207 �i 209 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de Procedur� Fiscal�, art 141, alin. 2 lit. f), art. 145 �i art. 153 din Codul Fiscal, 
Capitolului II Sec�iunea 1 - pct.l �i pct.2 din Ordinul nr.700/2012. 
 
 II. Prin Decizia de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii 
fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile 
din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/04.03.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 prin care a fost stabilit� 
suma total� de x lei reprezentând: taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, 
dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, potrivit datelor furnizate de c�tre 
organul fiscal competent din cadrul D.G.F.P. x prin „Lista nominal� beneficiar de venit 
conform declara�iei cod 208" emis� pentru contribuabilul x, coroborat cu datele din 
contractele de vanzare-cumparare, în anul 2007 persoana fizic� x a efectuat, având 
calitatea de vânz�tor, un num�r de dou� tranzac�ii imobiliare, consemnate în dou� 
contracte de vanzare-cump�rare. 
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Analizand datele înscrise în cele dou� contracte de vanzare-cump�rare încheiate 
de c�tre persoana fizica x în calitatea de vânz�tor, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat, prin încheierea în cursul anului 2007 a contractelor de vanzare-cumparare 
nr.x/25.09.2007, în valoare de x lei �i nr.x/18.12.2007, în valoare de x lei, având ca 
obiect vânzarea de terenuri arabile, agricole �i fane�e extravilane, respectiv vânzarea de 
terenuri arabile �i fane�e intravilan extins, persoana fizic� x desf��oar� o activitate 
economic� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, dobândind astfel 
calitatea de persoan� impozabil� �i a dep��it plafonul de scutire TVA în cursul anului 
2007. 

În urma verific�rii documentelor  cu privire la tranzac�iile imobiliare efectuate de 
c�tre persoana fizic� x în perioada supus� inspec�iei fiscale 01.01.2007-30.06.2012, 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta a încheiat, dup� data dep��irii 
plafonului de scutire de TVA, un num�r de unsprezece contracte de vanzare-cumparare, 
în baza c�rora în data de 13.04.2009 a fost transferat dreptul de proprietate asupra unor 
terenuri construibile (cur�i construc�ii intravilan extins) �i un contract de schimb imobiliar, 
prin care a transferat dreptul de proprietate asupra unui teren construibil (arabil 
intravilan), dup� cum urmeaz�: 
 - în data de 13.04.2009, un num�r de opt opera�iuni constând în vânz�ri de 
terenuri construibile, având categoria de folosin�a "cur�i construc�ii intravilan extins", 
opera�iuni taxabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, respectiv pentru 
care nu se aplica scutirea prev�zut� la art. 141, alin (2) lit.f) din Legea 571/2003 privind 
Codul Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. Au fost încheiate contractele de 
vanzare-cumparare nr.x/13.04.2009, nr.x/13.04.2010, nr.x/13.04.2009, x/13.04.2009, 
x/13.04.2009, x/13.04.2009, x/13.04.2009 si x/13.04.2009, persoanei fizice x revenindu-i 
o cota-parte din venituri în sum� total� de x lei. 
 - în perioada 14.04.2009-30.06.2012, un num�r de trei opera�iuni netaxabile din 
punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, fiind încheiate contractele de vanzare-
cumparare nr.x/09.04.2010, nr.x/29.07.2010 �i nr.x/22.12.2010, constând în vânz�ri de 
terenuri arabile extravilane; 
 - în data de 31.03.2011 o opera�iune taxabil� din punct de vedere al taxei pe 
valoarea ad�ugat�, consemnat� �i autentificat� în contractul de schimb imobiliar 
nr.x/31.03.2011, având ca obiect un teren arabil intravilan. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, potrivit 
datelor înscrise în cele opt contracte de vanzare-cumparare încheiate în anul 2009, 
bunurile imobile tranzac�ionate identificate fiecare prin num�r cadastral unic au fost 
de�inute de c�tre numi�ii x �i so�ul acesteia, x, în coproprietate (în cote indivize) cu y. Dl. 
y a f�cut obiectul unei inspec�ii fiscale desf��urat� de c�tre D.G.F.P. x -Serviciul 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice 1, în perioada 22.07.2011-09.09.2011, având ca 
obiectiv verificarea respect�rii prevederilor legale privind taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� tranzac�iilor cu propriet��i imobiliare din patrimoniul personal efectuate în 
scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, pentru perioada 01.01.2005-
31.12.2010, de c�tre y, fiind încheiat Raportul de inspec�ie fiscala nr.x/30.09.2011. 

Din analiza constat�rile înscrise în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/30.09.2011, încheiat in urma verific�rii persoanei fizice y, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c�, la data efectu�rii inspec�iei fiscale, cele opt opera�iuni taxabile 
din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat� realizate în anul 2009 de c�tre 
persoana fizica x �i so�ul acesteia, respectiv având calitatea de vânz�tori împreun� cu 
persoana fizica y, au fost cuprinse integral în baza impozabil� în sum� de x lei, taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� pe care persoana fizic� y trebuia s� o colecteze în anul 
2009 fiind în sum� total� de x lei. Valoarea celor opt vânz�ri de propriet��i imobiliare, 
respectiv terenuri construibile având categoria de folosin�a "cur�i construc�ii intravilan 
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extins", pentru care nu se aplica scutirea de TVA prev�zut� la art.141 alin (2) lit.f) din 
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, este în 
suma total� de x lei, pentru care persoana fizic� y, avea obliga�ia de a colecta TVA 
aferent� în suma total� de x lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeat� c�, în condi�iile în care în Decizia de 
impunere nr.x30.09.2011, emis� pentru persoana fizica x cuprinde �i baza impozabil� în 
sum� total� de x lei -în fapt venitul realizat în anul 2009 de c�tre persoana fizica x �i 
so�ul acesteia, x, corespunz�tor cotei-parte din veniturile totale realizate de c�tre 
vânz�torii celor opt imobile constând în terenuri construibile, precum �i TVA aferent� în 
sum� de x lei, în urma efectu�rii inspec�iei fiscale, au constatat c� nu este cazul stabilirii 
de diferen�e de TVA în sarcina persoanei fizice x pentru cele opt opera�iunile taxabile 
constatate ca fiind realizate de aceasta în data de 13.04.2009 prin încheierea 
contractelor de vanzare-cumparare nr.x/13.04.2009, nr.x/13.04.2010, nr.x/13.04.2009, 
nr.x/13.04.2009, nr.x/13.04.2009, nr.x/13.04.2009, nr.x/13.04.2009 �i nr.x/13.04.2009. 

În ceea ce prive�te contractul de schimb imobiliar nr.x/31.03.2011, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� potrivit datelor înscrise în acesta, p�r�ile contractante nu 
au convenit nimic în ceea ce prive�te TVA în contractul de vânzare cump�rare încheiat 
�i întrucât valoarea imobilului nu con�ine TVA, baza de impozitare este constituit� din tot 
ce constituie contrapartid� ob�inut� sau urmeaz� a fi ob�inut� de la furnizor din partea 
cump�r�torului, în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) lit.a), art.140 alin.(1) lit.a) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Prin urmare, pentru opera�iunea taxabil� realizat� de c�tre persoana fizic� x în 
data de 31.03.2011, când a efectuat schimbul imobiliar constând în teren arabil 
intravilan (teren construibil), în valoare de x lei, fiind încheiat contractul de schimb 
imobiliar nr. x/31.03.2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� aceasta nu a 
colectat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei aferent� opra�iunii taxabile. 

 
Pentru neachitarea la scaden�� a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar 

de plat� în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere 
în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate cu prevederile 
art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, din tranzac�iile efectuate 

de c�tre d-na x împreun� cu so�ul x au ob�inut venituri cu caracter de continuitate �i 
dobânde�te astfel calitatea de persoan� impozabil� conform urm�toarelor prevederile 
legale: art.127 alin.(1) �i alin.(2), art.128 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu titlul VI pct.3 alin.(1) din 
H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatar�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatar� �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� �i 

acesorii aferente în sum� de x lei, Direc�ia Regional� General� a Finan�elor 
Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, este investit� s� se 
pronun�e dac�, pentru tranzac�iile imobiliare efectuate în perioada 2007–2012, 
persoana fizic� x datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat�, în condi�iile în care a 
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desf��urat astfel de opera�iuni cu caracter de continuitate �i a dep��it plafonul de 
scutire f�r� a se înregistra în scopuri de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 

În fapt, conform datelor furnizate de c�tre organul fiscal competent din cadrul 
D.G.F.P. Timi� prin “Lista nominal� beneficiar de venit conform declara�iei cod 208” 
emis� pentru d-na x, coroborat cu datele din contractele de vânzare-cump�rare, 
organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în anul 2007 persoana fizic� x a efectuat în 
calitate de vânz�tor, un num�r de dou� tranzac�ii imobiliare, consemnate în dou� 
contracte de vânzare - cump�rare. 

Prin încheierea contractelor de vânzare-cump�rare nr.x/25.09.2007, în valoare de 
x lei �i nr.x/18.12.2007, în valoare de x lei, având ca obiect vânzarea de terenuri arabile, 
agricole �i fane�e extravilane, respectiv vânzarea de terenuri arabile �i fane�e intravilan 
extins, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� x desf��oar� o 
activitate economic� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, 
dobândind astfel calitatea de persoan� impozabil� �i a dep��it plafonul de scutire TVA 
în cursul anului 2007, având obliga�ia s� se înregistreze ca pl�titor de TVA în termen de 
10 zile de la data dep��irii plafonului de scutire, respectiv 10 ianuarie 2008, devenind 
pl�titor de TVA începând cu data de 01.02.2008. 
 Urmare a verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în 
data de 13.04.2009 persoana fizic� x a realizat un num�r de opt opera�iuni constând în 
vânz�ri de terenuri construibile, având categoria de folosin�a "cur�i construc�ii intravilan 
extins", opera�iuni taxabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, respectiv 
pentru care nu se aplica scutirea prev�zut� la art. 141, alin (2) lit.f) din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, trei opera�iuni netaxabile �i 
în data de 31.03.2011 un schimb imobiliar constând în teren arabil intravilan (teren 
construibil) în valoare de 60.271,57 lei. 
 Pentru opera�iunile taxabile efectuate în data de 13.04.2009, având ca obiect 
transferul de proprietate, prin vânzare de c�tre y împreun� cu x �i so�ul acesteia x 
asupra terenurilor construibile, având categoriile de folosin�� „cur�i construc�ii intravilan 
exins”, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� baza de impozitare în sum� de x lei 
pentru care exist� obliga�ia colect�rii unei TVA în sum� de x lei, a fost individualizat� 
prin Decizia de impunere nr.x/30.09.2011 în sarcina persoanei fizice y; fapt pentru care 
nu au mai stabilit în sarcina persoanei fizice x TVA pentru opera�iunile taxabile 
constatate ca fiind realizate în data de 13.04.2009. 

În ceea ce prive�te schimbul imobiliar constând în teren arabil intravilan (teren 
construibil) încheiat prin contractul nr.x/31.03.2011 în valoare de x lei, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� x nu a colectat taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de x lei aferent� valorii cotei parte pe care a de�inut-o din terenul 
construibil (arabil intravilan) care a f�cut obiectul contractului de schimb imobiliar. 

  Pentru neachitarea la scaden�� a taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri 
de întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate 
cu prevederile art.119, art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
Art. 126 
    “(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
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    a) opera�iunile care, în sensul art.128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare 
de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; 
    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art.132 �i 133; 
    c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� impozabil�, 
astfel cum este definit� la art.127 alin. (1), ac�ionând ca atare; 
    d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre activit��ile 
economice prev�zute la art.127 alin. (2);” 
 
 Potrivit prevederilor legale sus men�ionate, în sfera de aplicare a TVA, se cuprind 
livr�rile de bunuri sau prest�rile de servicii efectuate cu plat� pe teritoriul României, în 
condi�iile în care sunt realizate de o persoan� impozabil� a�a cum este definit� la 
art.127 alin.(1) iar livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor rezult� din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art.127 alin.(2). 
 
Art. 127 
    “(1) Este considerat� persoan� impozabil� orice persoan� care desf��oar�, de o 
manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor prev�zute 
la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 
    (2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile produc�torilor 
comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile extractive, agricole �i 
activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate 
economic� exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul ob�inerii de 
venituri cu caracter de continuitate.” 
 

Din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�, no�iunea de persoan� 
impozabil�, potrivit art.125^1 din Codul fiscal, are urm�toarea semnifica�ie:   
“18. persoan� impozabil� are în�elesul art.127 alin.(1) �i reprezint� persoana fizic�, 
grupul de persoane, institu�ia public�, persoana juridic�, precum �i orice entitate 
capabil� s� desf��oare o activitate economic�;” 
 

Din coroborarea prevederilor legale mai sus men�ionate se re�ine c� o persoan� 
fizic� reprezint� persoana impozabil� în sensul Titlului VI privind taxa pe valoarea 
ad�ugat� în condi�iile în care „desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de 
loc, activit��i economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau 
rezultatul acestei activit��i.” 
 
 Prevederile art.127 alin.(2) din Codul fiscal sunt completate de pct.3 alin.(1) din 
H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, potrivit c�ruia: 
    „3. (1) În sensul art.127 alin.(2) din Codul fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre 
persoanele fizice din vânzarea locuin�elor proprietate personal� sau a altor bunuri care 
sunt folosite de c�tre acestea pentru scopuri personale, nu va fi considerat� activitate 
economic�, cu excep�ia situa�iilor în care se constat� c� activitatea respectiv� este 
desfasurat� în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate în sensul art.127 
alin.(2) din Codul fiscal. [...]”. 
 
  

Potrivit acestor prevederi legale, persoanele fizice care ob�in venituri din 
vânzarea locuin�elor proprietate personal� sau alte bunuri care sunt folosite de acestea 
pentru scopuri personale nu se consider� a fi desf��urat o activitate economic� �i pe 
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cale de consecin�� nu intr� în categoria persoanelor impozabile, excep�ie f�când 
situa�iile în care se constat� c� activitatea respectiv� este desf��urat� în scopul ob�inerii 
de venituri cu caracter de continuitate, în atare situa�ie, aceasta dobândind calitatea de 
persoan� impozabil�. 

 
Referitor la înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA,  art.153 

alin.(1) lit.b), art.152 alin.(1) �i alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
 
Art.153 

„(1) Persoana impozabil� care este stabilit� în România, conform art. 1251 alin. 
(2) lit. b), �i realizeaz� sau inten�ioneaz� s� realizeze o activitate economic� ce implic� 
opera�iuni taxabile �i/sau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� cu drept de deducere 
trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, dup� cum 
urmeaz�: 

[...] 
b) dac� în cursul unui an calendaristic atinge sau dep��e�te plafonul de scutire 

prev�zut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a atins sau 
dep��it acest plafon;” 
 
Art.152  

“(1) Persoana impozabil� stabilit� în România, a c�rei cifr� de afaceri anual�, 
declarat� sau realizat�, este inferioar� plafonului de 35.000 euro, al c�rui echivalent în 
lei se stabile�te la cursul de schimb comunicat de Banca Na�ional� a României la data 
ader�rii �i se rotunje�te la urm�toarea mie poate solicita scutirea de tax�, numit� în 
continuare regim special de scutire, pentru opera�iunile prev�zute la art.126  alin. (1), cu 
excep�ia livr�rilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform art.143  
alin. (2) lit. b). 
 [...] 
   (6) Persoana impozabil� care aplic� regimul special de scutire �i a c�rei cifr� de 
afaceri, prev�zut� la alin. (2), este mai mare sau egal� cu plafonul de scutire în decursul 
unui an calendaristic, trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA, conform 
art.153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau dep��irii plafonului. Data atingerii 
sau dep��irii plafonului se consider� a fi prima zi a lunii calendaristice urm�toare celei în 
care plafonul a fost atins sau dep��it. Regimul special de scutire se aplic� pân� la data 
înregistr�rii în scopuri de TVA, conform art. 153. Dac� persoana impozabil� respectiv� 
nu solicit� sau solicit� înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul 
s� stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la care ar 
fi trebuit s� fie înregistrat în scopuri de tax�, conform art. 153.” 
 

Prin urmare, potrivit prevederilor legale mai sus citate se re�ine c� persoana 
impozabil� care este stabilit� în România �i care realizeaz� sau inten�ioneaz� s� 
realizeze o activitate economic� ce implic� opera�iuni taxabile �i/sau scutite de tax� pe 
valoarea ad�ugat� cu drept de deducere trebuie s� solicite înregistrarea în scopuri de 
TVA la organul fiscal competent în termen de 10 zile de la sfâr�itul lunii în care a atins 
sau a dep��it plafonul de scutire, respectiv cifra de afaceri anual� declarat� sau 
realizat� este superioar� plafonului de 35.000 euro. 

 
Totodat�, legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare a art.152 alin.(6) din 

Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
reglementeaz� situa�ia persoanelor impozabile care au atins sau au dep��it plafonul de 
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scutire, dar nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA. Astfel, potrivit pct.62 alin.(2) 
lit.a) din Normele metodologice de aplicare a art.152 alin.(6) din Codul fiscal: 

 “(2) În sensul art.152 alin.(6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana 
impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat înregistrarea 
conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul prev�zut de lege, organele fiscale 
competente vor proceda dup� cum urmeaz�: 

a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� de organele 
fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA 
conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe care persoana 
impozabil� ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat� normal în scopuri de tax� conform 
art.153 din Codul fiscal, pe perioad� cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi 
fost înregistrat� în scopuri de tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege 
înregistrarea �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale. Totodat� organele de 
control vor înregistra din oficiu aceste persoane în scopuri de tax� conform art.153 alin. 
(7) din Codul fiscal;” 
 

Având în vedere aceste prevederi legale, în situa�ia în care organele de inspec�ie 
fiscal� constat� neîndeplinirea de c�tre persoana impozabil� a obliga�iei de a se 
înregistra în scopuri de TVA, înainte de înregistrare, vor solicita plata taxei pe valoarea 
ad�ugat� pe care persoana impozabil� ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat� normal 
în scopuri de TVA, pe perioad� cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost 
înregistrat� în scopuri de TVA dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege 
înregistrarea �i data identific�rii nerespect�rii prevederilor legale. 

 
De asemenea, art.130 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 

�i complet�rile ulterioare, stipuleaz�: 
“În cazul unei opera�iuni care implic� o livrare de bunuri �i/sau o prestare de 

servicii în schimbul unei livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii, fiecare persoan� 
impozabil� se consider� c� a efectuat o livrare de bunuri �i/sau o prestare de servicii cu 
plat�.” 
coroborat cu prevederile pct.8 alin.(2) din H.G. nr.44/2004 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, care prevede: 

„(2) Fiecare opera�iune din cadrul schimbului este tratat� separat aplicându-se 
prevederile prezentului titlu în func�ie de calitatea persoanei care realizeaz� 
opera�iunea, cotele �i regulile aplicabile fiec�rei opera�iuni în parte.” 
 
 Potrivit prevederilor legale invocate în situa�ia schimbului de bunuri se consider� 
c� fiecare dintre p�r�i a efectuat o livrare de bunuri cu plat�. 
 

 Art.141 alin.(2) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prevede scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
urm�toarele opera�iuni: 

“f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia �i a 
terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren. Prin excep�ie, scutirea nu 
se aplic� pentru livrarea unei construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau a unui teren 
construibil. În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau neamenajat, pe care se pot 
executa construc�ii, conform legisla�iei în vigoare; 
2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe p�mânt; 
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3. livrarea unei construc�ii noi sau a unei p�r�i din aceasta înseamn� livrarea efectuat� 
cel târziu pân� la data de 31 decembrie a anului urm�tor anului primei ocup�ri ori 
utiliz�ri a construc�iei sau a unei p�r�i a acesteia, dup� caz, în urma transform�rii;” 

 
 Livrarea de bunuri, ca opera�iune impozabil� este reglementat� la art.128 alin.(1) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
care precizeaz�:  

“Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca 
�i un proprietar.” 
 
 Fa�� de prevederile legale citate, transferul dreptului de a dispune de bunuri ca �i 
un proprietar, reprezint� livrare de bunuri, opera�iune impozabil� ce se cuprinde în sfera 
de asplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

  
Având în vedere prevederile legale invocate mai sus, livrarea unei construc�ii noi, 

a unei p�r�i a acesteia sau teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau 
neamenajat, pe care se pot executa construc�ii, reprezint� opera�iune care nu este 
scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat�. Persoana fizic� devine persoan� impozabil� �i 
trebuie s� se înregistreze în scopuri de TVA pentru vânzarea de construc�ii noi �i 
terenuri construibile atunci când desf��oar� activit��i de natura exploat�rii bunurilor 
corporale cu consecin�a realiz�rii de venituri cu caracter de continuitate. 

 
În ceea ce prive�te baza impozabil� privind taxa pe valoarea ad�ugat�, sunt 

aplicabile prevederile 137 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
  “(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
    a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la lit. b) �i 
c), din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de 
furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv 
subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni;” 

 
Din textul de lege enun�at se re�ine c�, pentru livr�rile de bunuri, baza impozabil� 

a taxei pe valoarea ad�ugat� cuprinde tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� de 
furnizor din partea cump�r�torului. 

 
Pentru opera�iunile impozabile, care nu sunt scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� 

sau care nu sunt supuse cotei reduse a taxei pe valoarea ad�ugat�, se aplic� cota 
standard de 19% asupra bazei de impozitare, în conformitate cu art.140 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit 
c�ruia: 

„(1) Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de impozitare pentru 
opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse cotei 
reduse.” 
coroborat cu pct.23 alin.(1) din Normele metodologice de aplicare ale art.140 din Codul 
fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit 
c�ruia: 

“(1) Taxa se determin� prin aplicarea cotei standard sau a cotei reduse asupra 
bazei de impozitare determinate potrivit legii.” 
 

Totodat�, Decizia nr.2 a Comisiei Centrale Fiscale privind interpretarea �i 
aplicarea unitar� a art.137 alin.(1) lit. a) �i art. 140 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
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fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i a pct.23 alin.(1) �i (2) din titlul VI al 
Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului 
nr. 44/2004:  

„În interpretarea �i aplicarea unitar� a art. 137 alin. (1) lit. a) �i art. 140 din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i a pct. 23 
alin. (1) �i (2) din titlul VI al Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate 
prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru 
livr�rile taxabile de construc�ii �i de terenuri, taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat� aferent� se determin� în func�ie de voin�a p�r�ilor rezultat� din 
contracte sau alte mijloace de prob� administrate conform Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, dup� cum urmeaz�: 

a) prin aplicarea cotei de TVA la contravaloarea livr�rii [conform prevederilor pct. 
23 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI "Taxa pe valoarea 
ad�ugat�", aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare], în cazul în care rezult� c�: 
    1. p�r�ile au convenit c� TVA nu este inclus� în contravaloarea livr�rii; sau 
    2. p�r�ile nu au convenit nimic cu privire la TVA;” 
    

În cazul în spe��, se re�ine c�, în anul 2007, d-na x a efectuat livr�ri de imobile 
reprezentând terenuri arabile, agricole �i fâne�e extravilan �i intravilant extins, respectiv 
un num�r de 2 tranzac�ii în valoare total� de x lei, realizând venituri cu caracter de 
continuitate, f�r� s� solicite înregistrarea în scopuri de TVA. În perioada 14.04.2009-
30.06.2012 persoana fizic� x a mai efectuat o opera�iune taxabil� din punct de vedere al 
taxei pe valoarea ad�ugat�, în valoare de x lei, fiind încheiat contractul de schimb 
imobiliar nr.x/31.03.2011, în care p�r�ile nu au convenit nimic în ceea ce prive�te TVA �i 
în consecin�� organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� baza impozabil� reprezint� 
contravaloarea schimbului imobiliar în sum� de x lei �i taxa pe valoarea ad�ugat� 
datorat� în sum� de x lei. 

 
Având în vedere, c� pe de-o parte, constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� 

raportate la prevederile legale aplicabile în materie, iar pe de alt� parte faptul c� 
opera�iunile, din punct de vedere fiscal, au caracter de continuitate atunci când nu pot fi 
considerate ocazionale, �i analizând opera�iunile efectuate de d-na x, livr�ri de imobile, 
rezult� c� aceasta a ob�inut venituri cu caracter de continuitate desf��urând astfel 
activit��i economice �i devenind persoan� impozabil� din perspectiva TVA, a�a cum 
sunt definite la articolele de legea fiscal�, enun�at� mai sus. 

 
Astfel, pe cale de consecin��, persoana fizic� x, prin opera�iunile pe care le-a 

desf��urat în aceast� perioad� a avut calitatea de persoan� impozabil�, cu toate 
drepturile �i obliga�iile ce decurg din aceast� calitate, având ca prim� obliga�ie 
declararea începerii activit��ii sale ca persoan� impozabil�.  Totodat�, aceasta avea 
obliga�ia s� colecteze �i s� pl�teasc� la bugetul de stat taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� tranzac�iilor efectuate. 

 
Prin urmare, având în vedere cele ar�tate mai sus, documentele anexate la 

dosarul cauzei, precum �i prevederile legale în materie, se re�ine c�, în mod legal 
organele de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea în sarcina contestatoarei a taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei aferent� schimbului imobiliar,  fapt pentru care, în 
temeiul art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu pct.11.1. lit.a) din 
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Ordinul nr.450/2013 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, contesta�ia se va respinge ca 
neîntemeiat�  �i nesus�inut� cu documente pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de x lei. 

 
Întrucât în sarcina contestatoarei a fost re�inut ca datorat debitul reprezentând 

taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, iar prin contesta�ia formulat� nu se prezint� 
argumente privind modul de calcul al dobânzilor/major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, 
se re�ine c�, aceasta datoreaz� �i suma de x lei (x lei + x lei) cu titlu de 
dobânzi/major�ri �i penalit��i de întârziere reprezentând m�sur� accesorie în raport cu 
debitul stabilit suplimentar, conform principiului de drept “accesoriul urmeaz� 
principalul”. 

 
Referitor la argumentul contestatoarei potrivit c�reia inspec�ia fiscal� a fost 

efectuat� cu înc�lcarea termenului de prescrip�ie prev�zut� de lege, acesta nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât potrivit prevederilor art.91 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare organele de inspec�ie fiscal� au dreptul de a stabili obliga�ii 
fiscale în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor în care s-a n�scut 
crean�a fiscal�. Or, prin decizia de contestat�, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în 
sarcina contestatoarei obliga�ii fiscale de plat� privind taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferente anului 2011 �i nu obliga�ii fiscale aferente anului 2007. 

 
Referitor la argumentul contestatoartei potrivit c�reia în mod nelegal a fost 

desemnat� reprezentanta familiei �i obligat� personal la înregistrarea în scopuri de TVA  
pentru livr�rile de bunuri de�inute în coproprietate cu so�ul, în lipsa unor reglement�ri 
specifice anului 2007, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, 
deoarece beneficiara de venit, conform Declara�iei informative privind veniturile din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniu personal, formular 208 depuse de c�tre 
notarii publici, în perioada 01.01.2007-30.06.2012, este d-na x. 

Totodat�, se re�ine c� dev�lm��ia, reprezint� forma dreptului de proprietate 
comun�, ce se particularizeaz� prin aceea c� titularii s�i nu au determinat� nici m�car o 
cot�-parte ideal�, matematic� din dreptul de proprietate asupra unor bunuri 
nefrac�ionate în materialitatea lor. Bunurile dobândite în timpul c�s�toriei, de oricare 
dintre so�i, sunt, de la data dobândirii lor, bunuri comune ale so�ilor. Orice conven�ie 
contrar� este nul�. Calitatea de bun comun nu trebuie s� fie dovedit�. So�ii 
administreaz� �i folosesc împreun� bunurile comune �i dispun tot astfel de ele. Oricare 
dintre so�i, exercitând singur aceste drepturi, este socotit ca are �i consim��mântul 
celuilalt so�. Cu toate acestea, nici unul dintre so�i nu poate înstr�ina �i nici nu poate 
greva un teren sau o construc�ie ce faceparte din bunurile comune, dac� nu are 
consim��mântul expres al celuilalt so�. 

 
Referitor la argumentele contesatoarei potrivit c�reia “la data schimbului imobiliar 

nu avea calitatea de persoan� impozabil�”, “a fost obligat� la plata întregului TVA 
aferent contractului de schimb imobiliar”, respectiv “tranzac�iile efectuate în anul 2007 nu 
îndeplineau condi�ia de a fi opera�iuni taxabile scutite de TVA cu drept de deducere 
pentru a avea obliga�ia de a se înregistra ca pl�titoare de TVA”, acestea nu pot fi 
re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei, având în vedere cele precizate în prezenta 
decizie. 
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Referitor la argumentul contestatoarei conform c�ruia, terenul ce a f�cut obiectul 
contractului de schimb imobiliar, nu era construibil, acesta nu poate fi re�inut în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucat persoana fizic� x nu a prezentat organelor de 
inspec�ie fiscal� la data efectu�rii inspec�iei fiscale documente ce pot justifica încadrarea 
bunului imobil în alt� categorie �i nici în sus�inerea contesta�iei. 

Totodat�, prevederile art.65 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaz�: 

 “(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 

Prin urmare, se re�ine c� persoana fizic� x are sarcina de a-�i dovedi actele �i 
faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal, 
ori la contesta�ia formulat� nu a anexat nici un document justificativ care s� înl�ture 
constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

 
Mai mult, aceste argumente au fost prezentate �i în “Prezentarea punctului de 

vedere al contribuabilului din Raportul de inspec�ie fiscal�”, unde organele de inspec�ie 
fiscal� au r�spuns pentru fiecare dintre acestea. Totodat�, acestea nu sunt de natur� s� 
modifice �i s� înl�ture constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� cuprinse în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 care au stat la baza emiterii Deciziei de impunere 
nr.x/04.03.2013. 

 
 
2. În ceea ce prive�te contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de 

înregistrare din oficiu în scopuri de TVA nr. x/01.03.2013, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, are competen�a de a solu�iona acest cap�t 
de cerere în condi�iile în care actul administrativ – fiscal nu se refer� la stabilirea 
de c�tre organele de inspec�ie fiscal� a unor sume �i m�suri. 
 
 

În fapt, prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat c� persoana fizic� x a realizat, în anul 2007, un num�r de 2 
tranzac�ii imobiliare, dep��ind plafonul de scutire de TVA. 

Deoarece persoana fizic� x nu a solicitat înregistrarea în scopuri de TVA, 
organele fiscale au procedat la înregistrarea din oficiu a contribuabilului, emi�ând Decizia 
de înregistrare din oficiu în scopuri de TVA nr. x/01.03.2013. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art.205 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 

“(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte administrative 
fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o cale administrativ� 
de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale 
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.” 
 

De asemenea, la art.206 alin.(2) din acela�i act normativ este stipulat: 
“(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise 

de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia 
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.[…]” 
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În ceea ce prive�te competen�a de solu�ionare, se re�ine c� potrivit prevederilor 
art.209 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare stipuleaz�: 
   „(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în 
conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a pierderii fiscale 
stabilite prin dispozi�ie de m�suri, se solu�ioneaz� de c�tre: 
    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor generale 
ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� 
teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile care au ca obiect 
impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale acestora, precum �i m�sura de 
diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 3 milioane lei; 
[…] 
      (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� 
de c�tre organele fiscale emitente.” 
 

Potrivit acestor prevederi legale, se re�ine Direc�ia General� Regional� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii are competen�a de 
solu�ionare numai a contesta�iilor formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea 
situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri �i numai pentru contesta�iile care au ca 
obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesoriile acestora, precum �i m�sura 
de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 3 milioane lei. 
 

Prin urmare, având în vedere dispozi�iile legale imperative citate mai sus �i 
întrucât Decizia de înregistrare din oficiu în scopuri de TVA nr. x/01.03.2013 nu se refer� 
la sume �i m�suri înscrise de organul fiscal în titluri de crean��, se re�ine c� D.G.R.F.P. 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii nu are competen�a de solu�ionare a 
deciziei de înregistrare în scopuri de TVA în cauz�, aceasta intrând în competen�a 
organelor fiscale emitente ale actului administrativ fiscal contestat, în conformitate cu 
prevederile art.209 alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

În consecin��, pentru acest cap�t de cerere, dosarul va fi transmis spre 
solu�ionare Administra�iei Jude�ene a Finan�elor Publice x în calitate de organ emitent al 
Deciziei de înregistrare din oficiu în scopuri de TVA nr. x/01.03.2013. 

 
 

Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 
normative invocate în prezenta decizie, a art.216 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în baza 
referatului nr.                             , se: 

 
 

 
D E C I D E 

 
 

 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de persoana fizic� x 
împotriva Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale 
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stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x/04.03.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/26.02.2013 prin care a fost stabilit� 
suma total� de x lei reprezentând: 
 - x lei - taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea  
                               ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�; 
 -   x lei - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
                               stabilit� suplimentar de plat�. 
 
 2. Transmiterea contesta�iei formulat� de persoana fizic� x împotriva Deciziei de 
înregistrare din oficiu în scopuri de TVA nr.x/01.03.2013, Administra�iei Jude�ene a 
Finan�elor Publice Timi�, spre competenta solu�ionare. 

 
 
Prezenta decizie se comunic� la: 

                               -  d-nei x 
                               -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice x                                               
                                   
 

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 

 
 
 

P.DIRECTOR GENERAL, 
 
x 

              
 
 

 


